MONITUM AD HOMILIAM

Nullam temporis certam notam præ se fert hæc homilia; vixque deprehendi posse videtur Antiochizano an Constantinopoli hæc concionatus ait Chrysostomus. Hoc unum initio commemoratur, nimium paucis ante diebus contra rapaces et avaros multa, eaque admodum gravia, dicta fuisse. Quam autem hic memoret concionem, haud ita facile est augurari. Multis enim in locis prædones illos publicæque rei pestes alibi vehementer insectatur ille.

aliquid tamen lucis ex iis quæ post principium dicuntur, nos mutuari posse putamus. De proposita lectione agens Chrysostomus, nempe: *Pater, si possibile est, transeat: me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu, ita loquitur: Nam et multos quærere arbitror, qua de causa dicta hæc sint a Christo, ac veris mile est eos qui adsunt hæreticos hæc verba arripere, multosque ex simplicioribus fratri-*

inquit, ejiciatur; si autem infidelis sit, ne expellatur: si, inquit, in te peccaverit, abscinde; si in me, delinca. Ita et hic, cum tanta peccata adversum se commissa erant, veniam dedit, cum autem adversum conservum, licet minora paucioraque, nequaquam remisit, sed ultionem persequutus est: et hic quidem cum sceleratum appellavit, illic ne verbo quidem contristavit. Et ideo hic illud quoque adjunctum est, quod dominus iratus tradiderit eum tortoribus: cum autem ab illo reposebat rationem decies mille talentum, nihil istiusmodi additum fuit: ut intelligas illic quidem calculum subductum fuisse, non irarum, sed sollicitudinis, quæ veniam locam pararet: Hoc autem peccatum dominum plane exacerbavit. Quid igitur est pejus injuriæ recordatione, cum benignitatem Dei jam deprecipit revocet, et quæ non potuerunt efficere alia peccata, hæc efficiat ira adversus proximum? Atque scriptum est, Dei dona esse sine poenitentia (Rom. 11. 29). Car igitur hic post eductum munus, post progressam benignitatem, reductus est calculus? Propter injuriæ memoriam: quamobrem non erraverit quis, si hoc peccatum omni peccato gravius pronuntiet: alia enim omnia veniam impetrare poterant, istud solum adeo non potuit veniam adipisci, ut jam deleta, et jam extincta iterum renovaretur.

Nihil ita Deus odit ut mentem memorem injuriæ. — Duplex igitur malum pertinax injuriæ memoria, et quod nullam excusationem apud Deum habeat, et quod reliqua peccata jam remissa iterum revocet, et contra nos constituit. Quod ipsum et hic factum est: nihil enim, nihil omnino ita Deus odit, et aversatur, ut hominem offensarum memorem, et tenacis iræ. Et illud quidem præcipue ex hoc loco declaravit, et ex oratione, in qua jussit nos ita dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Math. 6. 12). Hæc igitur omnia docti, et parabola ista in cordibus inscripta, cum cogitaverimus quæ passi sumus a conservis, cogitemus quæ fecimus in ipsam Dominum, et metu priorum criminum iram